
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  83 
 
 
OGGETTO: TERZA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISION E ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2016-2018 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA  2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI. 

  
L’anno  Duemilasedici ,  addì   29   del mese di  NOVEMBRE  alle ore  19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X   

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X   

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO - Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Guido Ingrassia, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 
 
  

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con atto n. 72 del 08/06/2016, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale  
ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018;  
 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 37/2016 relativa all’approvazione della 
prima variazione di bilancio ratificata con deliberazione Consiglio Comunale n. 79 del 11.10.2016; 
 

RICHIAMATA , altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 11.10.2016 con la quale 
è stata approvata la seconda variazione al bilancio in parola; 
 

RILEVATO  che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-
quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre; 

 
 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere ad una variazione al fine di assicurare il 
finanziamento di maggiori e nuove spese sopravvenute da sostenere entro il corrente anno mediante 
riduzioni di altre spese; 
 

RILEVATO  che  le variazioni operate sugli esercizi 2017 e 2018 riguardano principalmente il 
passaggio delle seguenti spese sul bilancio unionale: 

• spese di pulizia 
• spese per noleggio fotocopiatrici/stampanti 

 
 

VISTO  il prospetto elaborato dal Settore economico finanziario dell’ente, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, contenente il dettaglio esplicativo delle variazioni di 
bilancio in oggetto, che sostanzialmente evidenzia una movimentazione solo sugli stanziamenti di 
spesa con  totale finale pari a zero in quanto le maggiori spese sono state finanziate da minori spese 
(ALLEGATO A); 

VISTO  altresì il prospetto riportante i dati d’interesse del Tesoriere in merito alla variazione in 
parola (ALLEGATO B); 

 

RITENUTO  necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, 
per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 
della gestione; 

 

VERIFICATO  il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 



RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa apportate contestualmente con il presente atto garantiscono un fondo di cassa 
finale non negativo; 
 
DATO ATTO  che, a seguito delle variazioni di cui al presente atto deliberativo viene rispettato il 
saldo di competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 
dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (ALLEGATO 3); 
 
ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento unico di programmazione approvato con CC 72/2016; 
 

VISTI   l’articolo 42, comma 2, lettera b) e  l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Sentito l’intervento del Consigliere Ubezio Mario Giuseppe il quale propone di devolvere i gettoni 
dei Consiglieri Comunali delle sedute dell’anno 2017, alle popolazioni colpite dal terremoto; 
sentito il Consigliere Cremona Giuseppe che manifesta la sua soddisfazione per i sempre maggiori 
trasferimenti in capo all’Unione Terre d’Acque da parte dei Comuni facenti parte a seguito di 
ulteriori contributi statali e regionali ed esprime il suo compiacimento per gli ulteriori contributi 
concessi all’Associazione Pro Loco che in condivisione con le altre associazioni presenti nel 
Comune, verranno devoluti alle popolazioni colpite dal terremoto;  

PRESO ATTO: 
• del parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del    D.Lgs n° 267/00; 
• del parere di regolarità espresso dal Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 del TUEL 

267/00 (ALLEGATO C); 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il DLgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 
presenti:    n.  10 
favorevoli n.  10 
contrari     n.  0 
astenuti     n.  0 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE  le variazioni di bilancio di previsione riportate nel prospetto 
ALLEGATO A alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO  che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 
del D.Lvo 267/00, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio (ALLEGATO 3) e 
la salvaguardia dei suoi equilibri; 

3. DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione al Tesoriere per quanto di 
competenza (ALLEGATO B); 

 
 
 
 



Quindi succesivamente 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 
presenti:    n.  10 
favorevoli n.  10 
contrari     n.  0 
astenuti     n.  0 

DICHIARA 
  

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs n. 267/00. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 

                  Il Sindaco                                                                  Il Segretario Comunale 

          F.to  Gaudenzio Sarino                                                     F.to   Dott..Guido Ingrassia 
 

 
Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

 

 
Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del T.U. approvato con D.Lgs. 267 
del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                      

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data,  21.01.2017                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                           Dott. Guido Ingrassia 

  
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data,                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                           Dott. Guido Ingrassia   
                              
    
 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 

Tornaco, lì  29.11.2016                                                                               Il Segretario Comunale 
 

 
 

 


